
74DIÁRIO OFICIALNº 13.95074  Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2025

Termo de Dispensa de Licitação nº 4/2025/SESACRE
Referência: SEI nº 0019.004661.00285/2024-32
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de reforma, conserto e 
manutenção de bens móveis, com fornecimento de materiais, acessórios e 
insumos, em POLTRONA HOSPITALAR, visando atender às necessidades da 
Maternidade Bárbara Heliodora e do Hospital de Urgência e Emergência do 
Estado do Acre, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, 
no valor total de R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos re-
ais), com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, em consonância 
com o PARECER Nº 39/2025/SESACRE - DIVLCON/SESACRE-DEPPADM/
SESACRE-DIJU (0013939433) e com o PARECER PGE.ATTUS Nº 29/2025 
(0013997534), para contratação da empresa:
CREDOR: MERCELANE TAVARES DA COSTA LTDA;
CNPJ/MF: 14.331.672/0001-94;
ENDEREÇO: Rua Copaíba, nº 168, esquina com a Rua Itauba, Bairro Vila 
Nova, CEP nº 69.921-094, Rio Branco/Ac;
VALOR: R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais).
A despesa decorrente deste Termo correrá à conta do Programa de Traba-
lho:10.302.1465.22070000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 E 4.4.90.52 e 
Fonte de Recurso: 15001002 e 16000400.
Publique-se.
Rio Branco, 23 de janeiro de 2025.

ANDREA SANTOS PELATTI
Secretária Adjunta de Administração 
Decreto Nº 3.319-P, de 27 de Abril de 2023.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 3/2025/SESACRE
A Secretária de Estado de Saúde, em exercício, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas pelo Decreto Nº 9.188-P, de 22 de janeiro de 2025, considerando a 
documentação carreada nos autos do Processo SEI nº0019.004661.00285/2024-
32, PARECER Nº 39/2025/SESACRE - DIVLCON/SESACRE-DEPPADM/
SESACRE-DIJU (0013939433) e com o PARECER PGE.ATTUS Nº 29/2025 
(0013997534), resolve, RATIFICAR, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/2021, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, alvo do processo em epígrafe, cujo o 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de reforma, con-
serto e manutenção de bens móveis, com fornecimento de materiais, acessórios 
e insumos, em POLTRONA HOSPITALAR, visando atender às necessidades da 
Maternidade Bárbara Heliodora e do Hospital de Urgência e Emergência do Es-
tado do Acre, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, no valor 
total de R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais), visando a 
contratação da empresa:
CREDOR: MERCELANE TAVARES DA COSTA LTDA;
CNPJ/MF: 14.331.672/0001-94;
ENDEREÇO: Rua Copaíba, nº 168, esquina com a Rua Itauba, Bairro Vila 
Nova, CEP nº 69.921-094, Rio Branco/Ac;
VALOR: R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais).
A despesa decorrente deste Termo correrá à conta do Programa de Traba-
lho:10.302.1465.22070000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 E 4.4.90.52 e 
Fonte de Recurso: 15001002 e 16000400.
Publique-se.
Rio Branco, 23 de janeiro de 2025.

Ana Cristina Moraes da Silva
Secretária de Estado de Saúde, em exercício. 
Decreto Nº 9.188-P, de 22 de janeiro de 2025

AVISO Nº 1/2025/SESACRE-DIVBCP
URGENTE
CONVITE PARA COTAÇÃO DE PREÇOS 
A Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE, inscrita no CNPJ nº 
04.034.5260001-43, com sede na Rua Benjamin Constant, nº 830, Bairro 
Centro, Rio Branco/Acre, CEP nº 69.900-064, em observância aos princípios 
basilares, consignados no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, em 
especial, os da impessoalidade, da moralidade e da publicidade, e os demais 
preceitos estabelecidos na Lei Federal nº 14.133/2021, bem como com funda-
mento no art. 268 do Decreto Estadual nº 11.363/2023. 
RESOLVE:
Art. 1° Tornar público a realização de cotação de preços, que versa sobre a 
contratação direta por Dispensa de licitação, em razão do baixo valor, cujo 
objeto é a aquisição de certificado digital do tipo A1, na hierarquia da AC Raiz 
da ICP – Brasil, e-CNPJ, sem fornecimento de token para atender às necessi-
dades dos Departamentos de Contabilidade e de Recursos Humanos, no âm-
bito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE, com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, bem como no 
Decreto Estadual nº 11.363/2023 e suas alterações.
Art. 2° O formulário de coleta de preços e o Termo de Referência podem ser 
solicitados através do e-mail dispensas.compras.ac@gmail.com, com o as-
sunto: COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 031/2025.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo máximo de até 03 (três) dias úteis, a contar 
da publicação deste Aviso no Diário Oficial do Estado do Acre, para envio das 
propostas de preços pelas empresas interessadas em participar do processo 
de contratação direta. Maiores informações podem ser obtidas no Departa-
mento de Compras, desta Secretaria, por meio do telefone (68) 3215-2732.
Rio Branco – Acre, 23 de janeiro de 2025.
Atenciosamente,

ANA CRISTINA MORAES DA SILVA
Secretária de Estado de Saúde, em exercício
Decreto nº 9.188-P, de 22 de janeiro de 2025.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESACRE

Torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC, a 
renovação da LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA – LAU Nº 14/2023, com validade 
de 2 (dois) anos, para atividade de REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
ASSISTENCIAL À SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA - SASMC, localizado na 
Avenida Getúlio Vargas, nº 811, Bairro Centro, Município de Rio Branco – Acre. 

PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO ZAMBON
Secretário de Estado de Saúde 

SETE

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO ESTADO DO ACRE PARA 2025, ANEXO 
DA PORTARIA

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO ESTADO DO ACRE PARA 2025 
ITEM EVENTO MUNICÍPIO CATEGORIA PERÍODO

 
JANEIRO

1 NOVENÁRIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DE XAPURI Xapuri Religioso 20 DE JANEIRO

2 CONFERÊNCIA INDÍGE-
NA DA AYAHUASCA Tarauacá Cultural 25 A 29 DE 

JANEIRO

3
FESTIVAL INDÍGENA 
“KÃDA SHAWÃ KAYA” 
DO POVO ARARA 

Porto Walter Cultural JANEIRO

 
FEVEREIRO

1 CONCURSO REALEZA 
DO CARNAVAL Rio Branco Cultural FEVEREIRO

 
MARÇO

1 SEMANA DO GRAFITE Rio Branco Artístico MARÇO

2 CARNAVAL POPULAR 
DE MÂNCIO LIMA Mâncio Lima Cultural 01 A 04 DE 

MARÇO

3 CARNAVAL POPULAR 
DE RIO BRANCO Rio Branco Cultural 01 A 04 DE 

MARÇO

4 CARNAVAL POPULAR 
DE CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do 
Sul Cultural 01 A 04 DE 

MARÇO
 

ABRIL  
1 EXPOBUJARI Bujari Agronegócio ABRIL

2
ABERTURA DOS JO-
GOS ESCOLARES EM 
RIO BRANCO

Rio Branco Esportivo ABRIL

3 CIRCUITO COUNTRY Epitaciolândia Cultural ABRIL
 

MAIO

1 DIA DO TRABALHADOR 
EM RIO BRANCO Rio Branco Cultural 01 DE MAIO

2 DIA DO TRABALHADOR 
EM CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do 
Sul Cultural 01 DE MAIO

3 CARNAVASSIS Assis Brasil Cultural MAIO

4
FEIRA E ENCONTROS 
TRADICIONAIS HUNI 
KUI DA TI NOVA OLINDA

Feijó Cultural MAIO

4 IAC - INTELIGÊNCIA AR-
TIFICIAL DO ACRE Rio Branco Tecnologia MAIO

5

15ª REUNIÃO ANUAL 
DA FORÇA-TAREFA DE 
CLIMA E FLORESTAS 
DOS GOVERNADORES 
(GCF TASKE FORCE)

Rio Branco   19 A 23 DE MAIO

 
JUNHO

1
FEIRA DO AGRONEGÓ-
CIO DE PLÁCIDO DE 
CASTRO

Plácido de 
Castro Agronegócio JUNHO



75DIÁRIO OFICIALNº 13.95075  Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2025

2 FESTIVAL DO FEIJÃO 
Marechal 
Thauma-

turgo
Agronegócio JUNHO

3 XAPURI RURAL SHOW Xapuri Agronegócio JUNHO
4 ARRAIAL CULTURAL Rio Branco Cultural JUNHO

5
FESTIVAL INDÍGENA 
"HUWÃ KARU YUSHI-
BU" DO POVO HUNI KUI

Rio Branco Cultural JUNHO

 
JULHO

1 EXPOACRE Rio Branco Agronegócio JULHO/AGOSTO
2 EXPOACRELÂNDIA Acrelândia Agronegócio JULHO
3 CARNAVALE Brasiléia Cultural JULHO

4
II SEMINÁRIO NACIO-
NAL DE ETNOVIVÊN-
CIAS

Tarauacá Cultural 08 A 17 DE 
JULHO

5
FESTIVAL INDÍGENA 
"NUKE FEYA SHARAHU" 
DO POVO SHANENAWA

Feijó Cultural JULHO

6
FESTIVAL INDÍGENA 
"MARIRI" DO POVO YA-
WANAWÁ

Tarauacá Cultural JULHO

7
FESTIVAL INDÍGENA 
CULTURAL E ESPIRITU-
AL DO POVO HUNI KUI

Tarauacá Cultural JULHO

8
FESTIVAL INDÍGENA 
"NUKUN BEYA" DO 
POVO HUNI KUI

 Tarauacá Cultural JULHO

9
FESTIVAL INDÍGENA 
“ATSÁ PUYANAWA” DO 
POVO PUYANAWA

Mâncio Lima Cultural JULHO

10

FESTIVAL INDÍGE-
NA "NUKE MAY VARI 
NUKUSHU MUNUTI" DO 
POVO SHANENAWA

Feijó Cultural JULHO

11
FESTIVAL INDÍGENA 
"MATXO NOKE NOI" DO 
POVO NOKE KOI

Cruzeiro do 
Sul Cultural JULHO

12

FESTIVAL INDÍGENA 
“COPA DAS ÁRVORES 
CORREDOR PANO" DO 
POVO KUNTANAWA

Marechal 
Thauma-

turgo
Cultural JULHO

 
AGOSTO

1 EXPOACRE JURUÁ Cruzeiro do 
Sul Agronegócio AGOSTO

2 INÍCIO DA REVOLUÇÃO 
ACREANA Rio Branco Histórico 06 DE AGOSTO

3
NOVENÁRIO NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 
EM CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do 
Sul Religioso 05 A 15 DE 

AGOSTO

4

CAMINHADA RELIGIO-
SA ECOLÓGICA SANTA 
RAIMUNDA DA ALMA 
DO BONSUCESSO 

Assis Brasil Religioso 15 DE AGOSTO

5 FESTIVAL DO AÇAÍ Feijó Cultural AGOSTO
6 FESTA DO MARACUJÁ Capixaba cultural AGOSTO
7 FESTIVAL DA MELANCIA Porto Acre cultural AGOSTO
8 SEMANA DA CAPOEIRA Rio Branco Cultural AGOSTO

9 INOVA JURUÁ Cruzeiro do 
Sul Tecnologia AGOSTO

10
FESTIVAL INDÍGENA 
“MAWA ISÃ KENEYA” 
DO POVO HUNI KUI 

Tarauacá Cultural AGOSTO

11
FESTIVAL INDÍGE-
NA “INU VAKEVU” DO 
POVO NUKINI

Mâncio Lima cultural AGOSTO

12
FESTIVAL INDÍGENA 
"KATXANAWA HÔ HÔ 
IKA" DO POVO HUNI KUI

Feijó cultural AGOSTO

13
FESTIVAL INDÍGENA 
"XINA BENA" DO POVO 
HUNI KUI

Jordão cultural AGOSTO

14
FESTIVAL INDÍGENA 
"NUKÛ MANÃ IBUBU" 
DO POVO HUNI KUI

Tarauacá cultural AGOSTO

15 FESTIVAL INDÍGENA 
DO POVO NOKE KOI Tarauacá cultural AGOSTO

16
 FESTIVAL INDÍGENA 
"ISKUVAKEHUHU" DO 
POVO YAWANAWÁ

Tarauacá cultural AGOSTO

SETEMBRO

1 FESTIVAL DO SURUBIM Plácido de 
Castro Cultural SETEMBRO

2 DIA DA INDEPENDÊNCIA Rio Branco Cívico SETEMBRO

3 FESTIVAL DE PRAIA DE 
MANUEL URBANO

Manoel 
Urbano Cultural SETEMBRO

4
FESTIVAL DA FARINHA 
E SEMANA MUNDIAL 
DO TURISMO 

Cruzeiro do 
Sul Cultural SETEMBRO

5 MARCHA PARA JESUS Rio Branco Religioso SETEMBRO

6
FEIRA DO PRODUTOR 
RURAL E DO AGRONE-
GÓCIO 

Rodrigues 
Alves Agronegócio SETEMBRO

7
FEIRA DO PRODUTOR 
RURAL E DO AGRONE-
GÓCIO

Sena 
Madureira Agronegócio SETEMBRO

8 FESTIVAL DO CÔCO Mâncio Lima Cultural SETEMBRO

9
EXPOFEIRA DO ALTO 
ACRE (TRI NACIONAL, 
BRASIL/PERU/BOLIVIA) 

Brasiléia/
Epitaciolân-

dia
Agronegócio SETEMBRO

10 TARAUACÁ RURAL 
SHOW Tarauacá Agronegócio SETEMBRO

11 SEMANA DA DIVERSI-
DADE Rio Branco Social SETEMBRO

12 CONCURSO DE FAN-
FARRAS Rio Branco Artístico SETEMBRO

13 CONCURSO DE FAN-
FARRAS

Cruzeiro do 
Sul Artístico SETEMBRO

14
FESTIVAL INDÍGENA 
"YIKAKLU" DO POVO 
MANCHINERI

Assis Brasil Cultural SETEMBRO

15
FESTIVAL INDÍGENA 
"MANI MUTSA" DO 
POVO HUNI KUI

Feijó Cultural SETEMBRO

 
OUTUBRO

1 FESTIVAL DO ABACAXI Tarauacá Cultural OUTUBRO

2 QUALICAFÉ (CONCUR-
SO MELHOR CAFÉ) Rio Branco Agronegócio OUTUBRO

3 SEMANA DO SERVI-
DOR PÚBLICO Rio Branco Social OUTUBRO

4 SEMANA DO SERVI-
DOR PÚBLICO 

Cruzeiro do 
Sul Social OUTUBRO

5
FESTIVAL INDÍGENA 
“YAWA” DO POVO YA-
WANAWÁ

Tarauacá Cultural OUTUBRO

 
NOVEMBRO

1 GAME COM Rio Branco Tecnologia NOVEMBRO
2 INOVA AQUIRY Rio Branco Tecnologia NOVEMBRO

 
DEZEMBRO

1 FESTIVIDADES NATALI-
NAS EM RIO BRANCO Rio Branco Cultural DEZEMBRO

2 FESTIVIDADES NATALINAS 
EM CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do 
Sul Cultural DEZEMBRO

3 REVEILLON POPULAR 
EM RIO BRANCO Rio Branco Cultural DEZEMBRO

4 REVEILLON POPULAR 
EM CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do 
Sul Cultural DEZEMBRO

5
FESTIVAL INDÍGENA 
"SHIATE" DO POVO 
APOLIMA ARARA

Marechal 
Thauma-

turgo
Cultural DEZEMBRO

6
FESTIVAL INDÍGENA 
"BATISMO NIXPU PIMA" 
DO POVO HUNI KUI

Santa Rosa 
do Purus Cultural DEZEMBRO

7

FESTIVAL INDÍGENA 
"IKAMURU SHUKU 
SHUKUWE" DO POVO 
HUNI KUI

 Jordão Cultural DEZEMBRO

REPAC

Portaria REPAC Nº 13, DE 23 DE janeiro DE 2025
O CHEFE DA REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 6.874-P, de 
21 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial nº 13.780, de 22 de maio de 2024;
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do corpo funcional da Es-
trutura Básica da Representação do Governo em Brasília, constituída transito-
riamente por meio da Portaria nº 4, de julho de 2024, e alterações posteriores; 
RESOLVE:
Art. 1º — Designar e lotar os servidores abaixo relacionados, nos seus res-


